
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 17-05-2016 n. 128

Oggetto: Approvazione del progetto, del piano economico e dello schema di convenzione
relativi alla gestione del Centro comunale per le Famiglie "Il Melograno".

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69/2007 con la quale, oltre ad
approvare il Regolamento del Centro per le famiglie il Melograno, l’Amministrazione
Comunale:
- confermava la volontà di attribuire al Centro stesso un ruolo fondamentale nella
programmazione/progettazione delle azioni a sostegno della genitorialità e dell’infanzia e
delle politiche giovanili;
- manteneva la competenza del Comune su tali materie, senza disporne il trasferimento alla
Società della Salute;

ATTESO che il Centro è luogo fortemente radicato sul territorio ed è caratterizzato dai
servizi che vi vengono svolti in particolare in favore delle famiglie;

CONSIDERATO altresì che il Centro rappresenta inoltre punto di coordinamento e
confronto tra alcune associazioni culturali e di volontariato che affrontano temi legati al
mondo della famiglia e dell’infanzia;

RICHIAMATA la deliberazione n. 64 del 15/04/2014 della Giunta Comunale con la quale, a
seguito di istruttoria svolta dai competenti uffici e meglio descritta nel citato atto, si
approvava il progetto economico e lo schema di convenzione relativi alle nuove modalità di
gestione del Centro per le Famiglie “Il Melograno”, affidandola in via diretta ad una
associazione di secondo livello;

ATTESO infatti che:
- che la Legge quadro n. 383/2000 (art. 30) e la LRT 42/2002 (art. 13) prevedono per l’ente la
possibilità di affidare servizi alle Associazioni di Promozione Sociale con convenzione al fine
di agevolare il ruolo di tale tipo di associazionismo sul territorio;



- che è quindi possibile stipulare convenzioni con le associazioni di promozione sociale,
iscritte nel registro regionale di cui all'articolo 3, per lo svolgimento di attività previste dallo
statuto verso terzi, anche di carattere integrativo a servizi complessi, precisando che “per la
stipula delle convenzioni, è condizione necessaria la presentazione di un progetto da parte
delle associazioni”; quanto sopra in applicazione del principio di sussidiarietà applicato
all’ambito del cd “terzo settore” formato da operatori che erogano servizi no profit collocati
nell’area intermedia tra P.A. e mercato;
- che la suddetta possibilità è rimasta inalterata anche dopo la legge di conversione del decreto
“spending review”n. 95/2012, che fa salvo (art. 4, commi 8 e 8bis) anche dal 1/1/2014
l’affidamento di servizi in convenzione per importi fino alla soglia comunitaria (€
200.000,00) per tale tipo di associazioni (oltre che per gli altri soggetti del terzo settore);
- che i servizi ai quali si fa riferimento sono quelli cosiddetti “strumentali”, vale a dire che
rientrano nelle competenze dell’ente locale ma che vengono esercitati in forma mediata da
soggetti privati destinatari di pubbliche risorse;
- che le associazioni potranno avvalersi in via prevalente per lo svolgimento delle proprie
attività dei propri associati in forma gratuita oppure anche avvalersi in caso di necessità, di
prestazioni di lavoro autonomo o dipendente e che per le attività svolte è ipotizzabile un
corrispettivo inteso come rimborso di costi diretti sostenuti dall’Associazione dietro
presentazione di apposita rendicontazione, secondo le forme che verranno individuate in
convenzione ma non si potrà configurare compreso nel rimborso una forma di utile;

ATTESO dunque che tra il Comune di Sesto Fiorentino e l’Associazione denominata
“Mosaico Famiglia”, con sede in Sesto Fiorentino, associazione di secondo livello che
ricomprende al suo interno tutte le associazioni che in questi anni hanno svolto presso il
Centro attività e servizi vari, veniva sottoscritta la convenzione (rep. 3876/2014) in data
19/05/2014 avente durata biennale;

CONSIDERATO che l’Associazione “Mosaico Famiglia” ha dimostrato, in questo biennio
che volge al termine, capacità di gestire le attività e i servizi vari erogati dal centro e descritti
in dettaglio nel progetto approvato a suo tempo ed ha provveduto alla necessaria
rendicontazione delle attività svolte;

ATTESO il Commissario Straordinario, nell’imminenza della conclusione del periodo di
commissariamento dell’Ente e del successivo insediamento della nuova amministrazione,
ritiene opportuno:
- evitare la sospensione dei servizi già attivi in favore delle famiglie, trattandosi di attività
rientranti nella mission del Comune;
- garantirne quindi l’erogazione fino al termine del corrente anno, senza soluzione di
continuità, nelle more delle scelte della futura amministrazione;

VISTO il progetto e il piano economico presentato dall’associazione “Mosaico famiglia” in
data 4/05/2016 prot. n. 26378, che permette di individuare in dettaglio ogni voce di spesa che
compone l’importo complessivo preventivato per l’erogazione dei servizi in favore delle
famiglie;

VISTO lo schema di convenzione per la definizione delle modalità e condizioni di gestione
del Centro per le Famiglie Il Melograno, tra il Comune e l’Associazione proponente (allegato
B);

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 128 DEL 17-05-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il bilancio di previsione 2016/2018 approvato con deliberazione del Commissario
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 24 del 2/05/2016 nel quale, per i servizi
in favore delle famiglie per l’anno 2016, sono previste risorse per € 62.000,00 (cap. PEG
37330/4 – P.F. 1.03.02.99.999 – Missione/Programma 12.05);

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra, decide e

DELIBERA

1) di approvare il contenuto del progetto (allegato A) presentato dall’Associazione Mosaico
Famiglia con sede in Sesto Fiorentino, Via Piave 11, avente ad oggetto l’espletamento dei
servizi ed attività tutte ivi previste e concordate;

2) di approvare il piano economico contenuto nel suddetto progetto, relativo al periodo di
gestione previsto in atti e dunque l’importo complessivamente dovuto a seguito della stipula
della convenzione tra l’Amministrazione Comunale e l’Associazione Mosaico Famiglia di €
32.262,00 da liquidare previa rendicontazione delle spese effettivamente sostenute;

3) di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Sesto Fiorentino e l’Associazione
“Mosaico Famiglia” (allegato B) con scadenza 31/12/2016 al fine di mantenere l’erogazione
dei servizi già attivi in favore delle famiglie;

4) di dare atto che nel bilancio di previsione 2016/2018 approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 24 del 2/05/2016, per i
servizi in favore delle famiglie - anno 2016, sono previste risorse per € 62.000,00 (cap. PEG
37330/4 – P.F. 1.03.02.99.999 – Missione/Programma 12.05);

5) di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative di
provvedere alla redazione degli atti necessari a dare attuazione alla presente deliberazione;

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 128 DEL 17-05-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 17-05-2016 n. 128.

Oggetto: “Approvazione del progetto, del piano economico e dello schema di
convenzione relativi alla gestione del Centro comunale per le Famiglie "Il Melograno".”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 13-05-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 16-05-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 128 DEL 17-05-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 13-05-2016


